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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je Aplikace bazální stimulace na pacientech

hospitalizovaných na jednotce Dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče. Teoretická část

je věnována popisu oddělení, kde byl výzkum prováděn a dále konceptu bazální stimulace

aplikované na jednotce Dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče.

Praktickou část obsahuje kvalitativní výzkum tvořený designem tří případových kazuistik,

popisujících u jakého pacienta, kdy, kým, jakým způsobem a které z daných prvků bazální

stimulace byly provedeny.

Klíčová slova: bazální stimulace, Dlouhodobá intenzivní ošetřovatelská péče, poruchy

vědomí, intenzivní péče, paliativní péče

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the application of basal stimulation on patients

hospitalized in the Long-Term Intensive Nursing Care Unit. The theoretical part is devoted

to the description of the department where the research was conducted and then the concept

of basal stimulation applied in the unit of long-term intensive nursing care.

The practical part contains qualitative research consisting of the design of three case reports,

describing in which patient, when, by whom, in what way, and which of the given elements

of basal stimulation were performed.

Keywords: basal stimulation, Long-term intensive nursing care, disorders of consciousness,

intensive care, palliative care
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ÚVOD

V klinické praxi proběhla neskutečná modernizace a pokrok, kdy se péče o pacienty

rozšiřuje o nová odvětví intenzivní ošetřovatelské péče. Problematika v klinické praxi není

příliš známá a je relativně nová, jelikož se oddělení Dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské

péče (DIOP) nenachází v každé nemocnici. Ze zkušeností z praxe během mého studia a

mého působení na jednotce DIOP vím, že ne každé oddělení do péče začlenilo koncept

bazální stimulace, která však není určena pouze pacientům v paliativní péči, nýbrž všem.

Myslím si, že by se měla aplikovat na každém oddělení, protože koncept bazální stimulace

může výrazně zlepšit kvalitu života a zpříjemnit pacientovi hospitalizaci.

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila bazální stimulaci, protože jsem chtěla ukázat,

že ji lze provádět během ošetřovatelské péče na každém oddělení u pacientů v různém věku

s různými diagnózami. S bazální stimulací se setkávám běžně na oddělení DIOP, kde pracuji

jako praktická sestra, a to mi v této nelehké době, během pandemie nemoci Covid-19,

poskytlo možnost dlouhodobého pozorování pacientů. Práce je zpracována designem

kazuistik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DLOUHODOBÁ INTENZIVNÍ OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE

Oddělení dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče (DIOP) je pracoviště poskytující

intenzivní ošetřovatelskou péči pacientům/ klientům s poruchou vědomí, anebo pacientům/

klientům se závažným, nejčastěji neurologickým postižením, jejichž stav již nevyžaduje

umělou plicní ventilaci (UPV), ale vyžaduje intenzivní dlouhodobou péči o dýchací cesty

(Krajská nemocnice Tomáše Bati a. s., 2012).

Na oddělení DIOP jsou přijímáni zejména pacienti z Anesteziologicko-resuscitačního

oddělení (ARO), Jednotky intenzivní péče (JIP) či Následné intenzivní péče (NIP) (Krajská

nemocnice Tomáše Bati a. s., 2012).

Oddělení DIOP poskytuje komplexní léčebnou a ošetřovatelskou péči, rehabilitační péči,

ergoterapii, logopedii, canisterapii, nemocniční kaplany, intervence zdravotně sociálního

pracovníka a nutričního terapeuta. Oddělení DIOP také pracuje s konceptem bazální

stimulace (Krajská nemocnice Tomáše Bati a. s., 2012).

Na oddělení DIOP jsou návštěvní hodiny denně od 14:00 do 16:00 hodin nebo po předchozí

domluvě s ošetřujícím lékařem i v jiný čas. Vzhledem k současné pandemické situaci jsou

návštěvy u lůžka povoleny pouze u pacientů, kterým to schválil primář a ošetřující lékař

oddělení. Většinou se jedná o pacienty ve zhoršeném zdravotním stavu a pacienty, u kterých

se předpokládá exitus letalis. Návštěvy dodržují dle pokynů personálu hygienická a

protiepidemická opatření, kdy musí použít jednorázový či bavlněný empír, jednorázové

návleky na obuv a k ochraně dýchacích cest musí mít minimálně respirátor třídy FFP2

(Krajská nemocnice Tomáše Bati a. s., 2012).

Informace o zdravotním stavu pacientů podává výhradně ošetřující lékař. Sestry mohou

sdělovat informace pouze týkající se ošetřovatelského hlediska např. strava, hydratace,

koupel (Krajská nemocnice Tomáše Bati a. s., 2012).

1.1 Pacienti na oddělení Dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče

Na oddělení DIOP jsou přijímáni pacienti, u kterých je předpoklad zlepšení stavu. Nejedná

se o pracoviště paliativní medicíny určené pro pacienty s infaustní prognózou. Během

hospitalizace lékař může změnit kategorizaci pacienta na zadrženou terapii a v tomto případě

je poskytována paliativní péče. Pokud nedojde k zásadní změně stavu pacienta, která vede k

jeho překladu/propuštění, je vždy po 180 dnech pobytu na DIOP přehodnocována indikace

k další hospitalizaci na oddělení. Indikační skupina pacientů je stanovena na základě splnění

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

vnitřních kritérií oddělení, jedním z nich je tracheostomická kanyla. Péče je poskytována

systémem skupinové péče a to formou denního režimu pacientů, který se individuálně určuje

na základě jejich aktuálního zdravotního a psychického stavu a schopností (Krajská

nemocnice Tomáše Bati a. s., 2012).

Podmínkou k přijetí na oddělení DIOP je tracheostomická kanyla. Klienti jednotky DIOP

potřebují zvýšenou péči a pravidelnou toaletu dýchacích cest, oxygenoterapii, odsávání,

nebulizaci a péči o tracheostomii (Krajská nemocnice Tomáše Bati, a. s., 2012).

Klienti hospitalizovaní na jednotce DIOP trpí apalickým syndromem, nejčastěji jsou na

jednotku přijímáni lidé po kraniotraumatu, polytraumatu, neurologickém onemocnění a po

kardiopulmonární resuscitaci s následným poškozením mozku (Zachová, Humpálová a

Mášková, 2013, s. 34–35).

Pacienti hospitalizovaní na jednotce DIOP trpí poruchou vědomí kvalitativního i

kvantitativního typu. K nejčastějším poruchám kvalitativního typu patří vigilní kóma a z

poruch kvantitativních se jedná o amentní stavy a delirium (Krajská nemocnice Tomáše Bati

a. s., 2012). Vigilní kóma neboli také apalický syndrom se projevuje bezvědomím pacienta,

kdy klient není schopen reagovat na vnější podněty, má otevřené oči, ale cíleně nefixuje a

nesleduje, není schopen verbální ani neverbální komunikace (Kučerová, 2018, s. 15).

Amentní stavy pacientů jsou charakterizovány zmateností bez neklidu a halucinací. Pacient

není orientován v čase ani prostoru a má poruchu paměti (Havlíček, Voldřich, 2017, s. 84-

86). Delirium je většinou náhle vzniklý stav, který má kolísající intenzitu a může ohrožovat

život pacienta. Dalšími projevy deliria jsou poruchy vnímání, halucinace, dezorientace

v místě, čase i osobou, amnézie, poruchy emocí, psychomotorický neklid a výraznější

sugestibilita (Pilch, 2011, s. 153-154).

1.2 Práce sestry na jednotce Dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče

Práce sestry na oddělení DIOP je rozsáhlá z pohledu ošetřovatelské péče, která spočívá v

péči o tělo a ostatní lidské potřeby. Sestry poskytují formu intenzivní ošetřovatelské péče a

paliativní formu péče. V rámci obou forem péče se aplikují prvky konceptu bazální

stimulace. Ošetřovatelská péče se poskytuje s ohledem na potřeby a změny zdravotního

stavu daného pacienta. Nemocný často bývá plně závislý na péči ošetřující sestry, která by

vždy měla pacientovi trpělivě naslouchat v jeho potřebách. Převážně se jedná o tyto potřeby:

dýchání, výživa, vyprazdňování, psychická vyrovnanost a soběstačnost pacienta

(Kapounová, 2020, s. 19-21).

[…]


docílit, je nutné si správně zorganizovat práci na oddělení během celého dne (Bonková,

Nevřelová, Maloň Friedlová, 2019, s. 66-67). Po naší zkušenosti na oddělení DIOP lze říct,

že je možné úspěšně implementovat správně zvolené prvky konceptu bazální stimulace do

rutinních ošetřovatelských činností tak, aby personál nebyl časově vytížen a zároveň byla

pacientům poskytnuta péče na posílení smyslových vjemů, díky čemuž lze podpořit léčbu

pacientů a v neposlední řade jim zpříjemnit dlouhodobou hospitalizaci.
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5.1 Návrh pro praxi

Z výzkumu vyplynulo, že personál na oddělení DIOP má nedostatek zaškolených

zaměstnanců (základní kurz BS absolvovaly 3 sestry-1 praktická sestra, 2 všeobecné sestry

a 3 ošetřovatelky z celkového počtu 21 zdravotnického nelékařského personálu) v konceptu

bazální stimulace, a to pravděpodobně z důvodů časové a finanční náročnosti pro oddělení

DIOP. Pro zkvalitnění péče bych tedy doporučila, sehnání finanční podpory pro vzdělání

pracovníků a jejich motivaci zaměstnavatelem k absolvování základního i nástavbového

kurzu bazální stimulace, a to vzhledem ke skutečnosti, že personál využívá prvky BS během

ošetřovatelské péče.
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ZÁVĚR

Práce je rozdělena na dvě části, na praktickou a teoretickou. Teoretická část se zaobírá

seznámením se specifiky jednotky Dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče a principy

bazální stimulace. V praktické části jsme se snažili představit oddělení, kde výzkum probíhal

a konkrétní úkony aplikované bazální stimulace na vybrané probandy. Praktická část byla

zpracována kvalitativním výzkumem formou designu kazuistiky. Byly vytvořeny tři

kazuistiky, u kterých jsme sbírali data pomocí pozorování, rozhovoru s pacientem či jeho

příbuznými, nelékařským personálem z jednotky DIOP a analýzou dokumentace. Na

oddělení DIOP pracuje celkem 25 nelékařských pracovníku, z toho absolvovalo základní

kurz bazální stimulace pouhých 6 zaměstnanců. I přes tuto skutečnost personál aplikuje

základní i nástavbové prvky bazální stimulace během ošetřovatelské péče. Hlavním cílem

této bakalářské práce bylo zjistit, kdy, kým, jakým způsobem a které prvky konceptu BS

jsou na Oddělení DIOP nejvíce využívány během pandemie COVID-19. K dosažení tohoto

cíle vedlo několik dílčích cílů.

Dílčím cílem č. 1 bylo zjištěno, že somatickou stimulaci ve formě iniciálního doteku a

oslovení aplikuje celý nelékařský personál (všeobecné/praktické sestry, ošetřovatelé/sanitáři

a fyzioterapeut) u všech pacientů před každým kontaktem. Dále nelékařský personál

(praktické/všeobecné sestry, ošetřovatelé/sanitáři) aplikuje během hygienické péče

zklidňující koupel, při stravování využívají orofaciální masáž u pacientů, kteří nechtějí

otevřít ústa a jako poslední formu somatické stimulace používá personál masáž stimulující

dýchání u pacientů s poruchou dýchání během odpoledního polohování. Cíl byl splněn.

Dílčím cílem č. 2 bylo zjištěno, že vestibulární stimulace byla aplikována nelékařským

personálem (praktické/všeobecné sestry, ošetřovatelé/sanitáři) během každého polohování

pacienta a vestibulární stimulace pomocí houpavých pohybů byla aplikována pouze

fyzioterapeutem u pacienta, který zvládl polohu vsedě s nohama z lůžka. Cíl byl splněn.

Dílčím cílem č. 3 bylo zjištěno, že se na oddělení DIOP vůbec neuplatňuje vibrační

stimulace. Cíl byl splněn.
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Dílčím cílem č. 4 bylo zjištěno, že orální stimulaci aplikoval nelékařský zdravotnický

personál (praktické/všeobecné sestry, ošetřovatelé/sanitáři) pomocí molitanové štětičky

ponořené do chuťového média. Cíl byl splněn.

Dílčím cílem č. 5 bylo zjištěno, že olfaktorická stimulace se na oddělení DIOP uplatňuje

nelékařský zdravotnický personál (praktické/všeobecné sestry, ošetřovatelé/sanitáři) u všech

pacientů. Během ranní hygieny se dává nemocným přivonět k čichovým médiím v podobě

hygienických pomůcek. Dále se stimulace provádí během podávání stravy. Cíl byl splněn.

Dílčím cílem č. 6 bylo zjištěno, že taktilně-haptickou stimulaci provádí nelékařský

zdravotnický personál (praktické/všeobecné sestry, ošetřovatelé/sanitáři) u všech pacientů

v průběhu celého dne, dle zájmu pacienta a časových možností ošetřujícího personálu se jim

do rukou vkládaly známé předměty. Cíl byl splněn.

Dílčím cílem č. 7 bylo zjištěno, že auditivní stimulaci aplikuje nelékařský zdravotnický

personál (praktické/všeobecné sestry, ošetřovatelé/sanitáři) dle zvyklostí a zájmu pacientů.

V podobě poslechu hudby, sledování televize a hovorů s rodinnými příslušníky. Cíl byl

splněn.

Dílčím cílem č. 8 bylo zjištěno, že optická stimulace se aplikuje nelékařským zdravotnickým

personálem (praktické/všeobecné sestry, ošetřovatelé/sanitáři) dle zvyklostí a zájmu

pacientů. Základními prvky bylo sledování televize, fotografií známých míst a osob,

videohovorů s rodinnými příslušníky. Cíl byl splněn.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 63
