POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Aplikace bazální stimulace na pacientech hospitalizovaných na jednotce
dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče

Jméno a příjmení studenta: Eva Pekařová

Oponent práce: Doc. MUDr. Ondřej Kalita, Ph.D., MBA
Obor: Všeobecná sestra (B5341 studijní program: ošetřovatelství)
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: prezenční
Typ práce:
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v
praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita
práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání
odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi.
Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými
daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi,
splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické
zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

5

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj.,
etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet
bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Jde o o poměrně
kvalitní a zdařilou práci na aktuální téma.
Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
X B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Existují nějaké časové omezení aplikace BS? Otázka se týká jak
započetí BS a její samotné délky.

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
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